

**EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2015-2014(ESTADO DE PRUEBA)**  
(Cifras en miles de pesos)

	oct-15	oct-14	Variacion		Año actual	Año anterior
			abs	%	oct-15	oct-14
<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>						
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>24.500.973</b>	<b>23.753.329</b>	<b>747.644</b>	<b>3,15%</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>						
Servicio de acueducto y alcantarillado	23.697.843	23.055.227	642.616	2,79%	96,72%	97,06%
Servicios informaticos	460.318	441.126	19.192	4,35%	1,88%	1,86%
<b>VENTA DE BIENES</b>						
Medidores	342.812	256.976	85.836	33,40%	1,40%	1,08%
<b>COSTO DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>15.288.286</b>	<b>15.136.969</b>	<b>151.317</b>	<b>1,00%</b>	<b>62,40%</b>	<b>63,73%</b>
<b>COSTO DE VENTA DE BIENES</b>						
Venta de medidores	469.338	294.150	175.188	59,56%	1,92%	1,24%
<b>COSTOS DE VENTA DE SERVICIOS</b>						
Servicio de acueducto y alcantarillado	14.818.948	14.842.819	(23.871)	-0,16%	60,48%	62,49%
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>						
<b>DE ADMINISTRACION</b>	<b>5.299.011</b>	<b>6.247.966</b>	<b>(948.955)</b>	<b>-15,19%</b>	<b>21,63%</b>	<b>26,30%</b>
Sueldos y salarios	2.435.171	2.351.096	84.075	3,58%	9,94%	9,90%
Aportes sobre la nomina	380.835	388.369	(7.534)	-1,94%	1,55%	1,64%
Otros gastos	2.483.005	3.508.501	(1.025.496)	-29,23%	10,13%	14,77%
<b>PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>	<b>858.937</b>	<b>126.440</b>	<b>732.497</b>	<b>579,32%</b>	<b>3,51%</b>	<b>0,53%</b>
Muebles, Enseres y Equipo de oficina	188.937	120.042	68.895	57,39%	0,77%	0,51%
Otras Provisiones y amortizaciones	0	6.398	(6.398)	0,00%	0,00%	0,03%
impuesto de renta	670.000	0	670.000	#DIV/0!	2,73%	0,00%
<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>3.054.739</b>	<b>2.241.954</b>	<b>812.785</b>	<b>36,25%</b>	<b>12,47%</b>	<b>9,44%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>						
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>40.587</b>	<b>30.458</b>	<b>10.129</b>	<b>33,26%</b>	<b>0,17%</b>	<b>0,13%</b>
Financieros	40.587	30.458	10.129	33,26%	0,17%	0,13%
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>						
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>297.077</b>	<b>261.377</b>	<b>35.700</b>	<b>13,66%</b>	<b>1,21%</b>	<b>1,10%</b>
Intereses	167.325	169.554	(2.229)	-1,31%	0,68%	0,71%
Financieros	129.751	91.821	37.930	41,31%	0,53%	0,39%
Otros gastos ordinarios	1	2	(1)	0,00%	0,00%	0,00%
<b>EXCEDENTE(DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>(256.490)</b>	<b>(230.919)</b>	<b>(25.571)</b>	<b>11,07%</b>	<b>-1,05%</b>	<b>-0,97%</b>
<b>EXCEDENTE(DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>2.798.249</b>	<b>2.011.035</b>	<b>787.214</b>	<b>39,14%</b>	<b>11,42%</b>	<b>8,47%</b>
<b>PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>						
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIAS</b>	<b>392.098</b>	<b>71.998</b>	<b>320.100</b>	<b>444,60%</b>	<b>1,60%</b>	<b>0,30%</b>
Extraordinarios	390.334	65.100	325.234	499,59%	1,59%	0,27%
Ajustes de ejercicios anteriores	1.764	6.898	(5.134)	-74,43%	0,01%	0,03%
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>542.670</b>	<b>330.766</b>	<b>211.904</b>	<b>64,06%</b>	<b>2,21%</b>	<b>1,39%</b>
Extraordinarios	220.648	302.892	(82.244)	-27,15%	0,90%	1,28%
Ajustes de ejercicios anteriores	322.022	27.874	294.148	1055,28%	1,31%	0,12%
<b>EXCEDENTE(DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>2.647.677</b>	<b>1.752.267</b>	<b>895.410</b>	<b>51,10%</b>	<b>10,81%</b>	<b>7,38%</b>

  
**JUAN DAVID PELAEZ CASTRO**  
Representante legal

  
**HECTOR JAIME CORREA PINZON**  
TP.9388-T  
C & A LTDA  
Revisor Fiscal

  
**SANDRA MILENA MESA PARRA**  
TP.126635-T  
Contadora Publica

